55) dicit] Wiric.: dixit

56) Vnusquisque] Rat.: vnus quisquam

57) Vnusquisque habeat] Fabr.: habeat vnusquisque

58) fornicationem] Wiric. male: fornicationem

59) est] in Dess. deest.

60) inquit] Rat. calami errore: inquit

61) hoc, vbi] Ed. ant.: hoc. Vbi

62) idoneos esse] Onold.: esse idoneos

63) hominem] Onold., Wiric.: homines

64) potestatis] Wiric.: pietatis

65) Dei creationem] Wim.: creationem Dei; Dresd.: Dei creationem Dei (?)

66) Igitur] in Cass. 2. *primum erat scripta vox: Ideoque haec autem deleta et post eam scripta est vox: Igitur*

67) sunt idonei] Ed. ant.: idonei sunt

68) his] Ed. ant.: ijs

69) licere] Cass. 2., Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wiric., Fabr.: licuisse

70) in Ecclesia] Dess.: Ecclesia

71) vij] Wiric. omittit.

72) qui] Wiric.: cui

73) adeo aduersati sunt, — Pontificis] haec Rat. in margine habet.

74) de ex re] Fabr.: ex de re

75) oppressus sit] Fabr.: sit oppressus

76) prohiberentur] Ed. ant.: prohiberent

77) ipsos etiam] Fabr.: etiam ipsos

78) sed] Onold.: sed etiam

79) a] Weberus in sua Ed. male omisit.

Et cum senescente mundo, paulatim natura humana ⁸⁰⁾ fiat imbecillior, conuenit prospicere, ne plura vitia serpent in Germaniam. Porro Deus instituit coniugium, vt esset remedium humanae infirmitatis. Ipsi Canones veterem ⁸¹⁾ rigorem interdum posterioribus temporibus propter imbecillitatem ⁸²⁾ hominum laxandum esse dicunt, quod optandum est ⁸³⁾ vt fiat et in hoc negocio. Ac videntur ⁸⁴⁾ Ecclesijs aliquando defuturi ⁸⁵⁾ pastores, si diutius prohibeatur coniugium.

Cum autem extet mandatum Dei, cum mos Ecclesiae notus sit, ⁸⁶⁾ cum impurus coelibatus plurima pariat ⁸⁷⁾ scandala, adulteria, et alia scelera digna animaduersione boni magistratus. Tamen mirum est, nulla in re maiorem exerceri seuciam ⁸⁸⁾ quam aduersus coniugium Sacerdotum. Deus praecepit ⁸⁹⁾ honore afficere coniugium. Leges ⁹⁰⁾ in omnibus rebus publicis bene ⁹¹⁾ constitutis, etiam apud Ethnicos maximis honoribus ornauerunt. ⁹²⁾ At nunc capitalibus poenis ⁹³⁾ exeruciantur, et quidem Sacerdotes ⁹⁴⁾ contra Canonum voluntatem, nullam aliam ob causam, nisi propter coniugium. Paulus vocat doctrinam daemoniorum quae prohibet coniugium. 1. Timoth. iij. Id facile nunc intelligi potest cum talibus supplicijs prohibitio ⁹⁵⁾ coniugij defenditur.

Sicut autem nulla lex humana potest mandatum Dei tollere, ita nec votum potest tollere mandatum Dei. Proinde etiam Cyprianus suadet, vt mulieres nubant quae non seruant promissam castitatem. Verba eius sunt haec lib. I. Epistola. xi. ⁹⁶⁾ Si